
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Sciotto Rosa Maria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

246 08/09/2023 1 0

Oggetto: 

PR Campania FSE + 2021/2027. RAFFORZAMENTO DEL DIALOGO SOCIALE - 
Aggiornamento dell'Avviso e del formulario di progetto e differimento dei termini per la 
presentazione delle richieste di partecipazione.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
a. con  il  Regolamento  (UE)  1060/2021  del  24  giugno  2021  sono  state  adottate  le  disposizioni  comuni

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi,  la  pesca  e  l’acquacoltura,  e
le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo  Asilo, migrazione e  integrazione, al Fondo
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei
visti;

b. con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021 è stato istituito il Fondo sociale europeo Plus
(FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

c. con il Regolamento delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 10 dicembre 2020 sono state disposte
le  modifiche  del  Regolamento  delegato  (UE) 2015/2195 per  quanto riguarda  la  definizione di  tabelle
standard di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri
delle spese sostenute; 

d. con il Regolamento (UE) n.2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 è stato
approvato il Programma Erasmus; 

e. il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 del 7 gennaio 2014 della Commissione reca il codice europeo
di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e  d’investimento  europei  (GU  L  74  del
14.3.2014; 

f. con  Decisione  n. C  (2022)  6831  del  20  settembre  2022,  la  Commissione  europea  ha  approvato
il Programma "PR Campania  FSE+ 2021-2027"  per  il  sostegno del  Fondo sociale  europeo
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania
in Italia;  

g. con la Deliberazione n.  494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata
Decisione della  Commissione  Europea  di  approvazione del  citato  "PR Campania  FSE+ 2021-2027",
nell’ambito del quale è stata individuata l’Autorità di Gestione del Programma; 

h. con Deliberazione n.629 del 29/11/2022 della Giunta Regionale è stato istituito il Comitato di Sorveglianza
del PR FSE+ Campania 2021/27;  

i. con Decreto Dirigenziale n. 15 del 13/02/2023, l’Autorità di Gestione ha preso atto della "Metodologia e 
criteri  di  selezione  delle  operazioni"  del  PR  Campania  FSE+ 2021/2027  approvati  da l  Comitato di 
Sorveglianza nella seduta del 24/01/2023;  

j. nel  Regolamento  (UE)  2021/1057  e nel Documento  strategico  regionale  di  cui  alla  DGR  489/2022,
emerge  la  necessità  di  rafforzare  il  dialogo  con le  parti  sociali  con  le  quali  costruire  la  strategia  di
intervento  del  nuovo  ciclo  di  programmazione,  come rappresentato  nei  vari  incontri  istituzionali  dal
Partenariato economico sociale; 

k. il  Codice europeo di  condotta sul  partenariato nell’ambito dei fondi  strutturali,  di  cui al  Regolamento
delegato (UE) n. 240/2014 del 7 gennaio 2014, all’art. 17 pone in capo all’Autorità di gestione il compito di
avvalersi degli strumenti di supporto al fine di sostenere il rafforzamento delle capacità istituzionali dei
partner, anche con riferimento alle parti economiche e sociali, per aiutarli a partecipare con efficacia alla
preparazione,  all’attuazione,  alla  sorveglianza  e  alla  valutazione  dei  programmi.  In  particolare,  il
sostegno può assumere anche la forma, tra l’altro, di seminari ad hoc, sessioni di formazione, o altre
attività idonee; a  tale scopo il  citato articolo 17, per i programmi del FSE, stabilisce che le autorità di
gestione  nelle regioni  meno  sviluppate  garantiscono  che,  in  base  alle  esigenze,  siano  assegnate
adeguate risorse del Programma alle attività di  sviluppo  delle  capacità  delle  parti  sociali  e  delle
organizzazioni  non governative che partecipano ai programmi; 

l. il  PR  Campania  FSE+  2021-2027  nell’ambito  della  Priorità  “Occupazione”  prevede,  alla  Priorità  1
Occupazione  Obiettivo  specifico  Eso  4.1  l’Azione  1.a.7  avente  ad  oggetto  il  rafforzamento  e
potenziamento dell’intero sistema regionale del  lavoro,  sia  sul  piano procedurale, sia  sul  piano delle
competenze,…….che coinvolge l’intero sistema regionale del lavoro comprese le associazioni datoriali, i
sindacati”;

m. con la  Deliberazione di  Giunta  Regionale n.  374 del  29/06/2023 è stato approvato il  documento  che
descrive il sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del PR Campania FSE+ 2021/2027 nell’ambito del



quale al paragrafo 2.1.2.3 si specifica che “Nella gestione del PR FSE+ 21/27 l’AdG è coadiuvata dai
responsabili apicali delle strutture di primo livello (o loro delegati) per ciascuno degli ambiti e delle politiche
di  intervento  regionale  coerenti  con  gli  obiettivi  specifici  del  Programma  approvato.  Questi  ultimi
rappresentano quindi gli uffici deputati all’attuazione delle operazioni, in qualità di Responsabili di Obiettivo
Specifico (ROS), sulla base delle rispettive competenze, così come stabilite dall’ordinamento regionale;

DATO ATTO che 

a. in attuazione di quanto disposto dal Comitato di indirizzo del PRIGA e in linea con la deliberazione di Giunta
regionale 88/2021, con il Decreto Dirigenziale n. 194 del 29/06/2023 è stato approvato l’“AVVISO PUBBLICO
PER  IL  RAFFORZAMENTO  DEL  DIALOGO  SOCIALE  -  Realizzazione  interventi  di formazione destinati ai
delegati/operatori delle parti sociali” da finanziare a valere sul PR Campania FSE + 2021/2027 per una somma
complessiva massima pari a € 1.000.000,00, pubblicato  sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 52
del 10/07/2023 e sui siti istituzionali www.regione.campan  i  a.it e www.fse.region  e  .campania.it;  

b. con il Decreto Dirigenziale n. 8 del 02/08/2023 è stato differito il termine di presentazione dei progetti di cui
all’art. 8 dell’Avviso alle ore 23:59 del 22/09/2023;

c. l’Avviso  di  cui  trattasi,  all’art.  3  -  “Contenuto  e  caratteristiche  dei  progetti”,  prevede  che  i  processi  di
accrescimento  di  competenze  ed  abilità  da  ammettere  a  finanziamento  saranno  sviluppati  attraverso
sessioni di formazione, che dovranno essere svolte attraverso metodologie innovative, prevedendo anche il
ricorso alla formazione a distanza, purché la stessa preveda un’interazione discente docente sincrona e che
in relazione alla formazione a distanza non è indicata la percentuale massima di ore di FAD rispetto al totale
delle ore di attività formative;

d. l’Avviso in parola, al medesimo art. 3 - “Contenuto e caratteristiche dei progetti”, prevede l’organizzazione di
eventi  transnazionali  afferenti  alle  tematiche  oggetto  dell’attività  formativa,  con  particolare  attenzione  al
dialogo sociale ed alle iniziative che vedono coinvolte le parti sociale e gli stakeholder. Tali iniziative, ai sensi
dell’art.  10  “Determinazione  e  rendicontazione  del  contributo  pubblico”  dell’Avviso,  dovranno  essere
rendicontate secondo le modalità previste dal programma ERASMUS;

CONSIDERATO che  
a. con il DD n. 229 del 27/07/2023 sono stati adottati il Manuale delle procedure di gestione, le Linee guida per i

beneficiari, il Manuale dei controlli di primo livello e relativi allegati e il documento di valutazione dei rischi ex
ante per le verifiche di gestione;

b. sono pervenute diverse richieste  di  chiarimento sulle modalità  di  rendicontazione della  spesa che hanno
evidenziato la presenza di un refuso nell’ambito del formulario di progetto e la necessità di offrire specifici
chiarimenti;

c. allo stato non è pervenuta alcuna candidatura di progetti;

RITENUTO di dover  
a. chiarire il  contenuto dell’art.  3 dell’Avviso per quanto concerne il  riferimento alla formazione a distanza,

precisando che la stessa è ammissibile per una percentuale non superiore al 40% della durata totale in ore
del percorso formativo, purché preveda un’interazione discente docente sincrona, in linea con le disposizioni
contenute nelle Linee Guida per i beneficiari del PR Campania FSE+2021/2027 approvate con il DD n. 229
del 27/07/2023;

b. chiarire  il  riferimento  di  cui  all’art.  10  dell’Avviso  e  del  Formulario  di  progetto,  sezione  n.  14,  parte
“INIZIATIVE TRANSNAZIONALI”, come da “errata corrige”, di cui all’avviso (All. A) e al formulario (All. 3 all’
Avviso) al presente provvedimento;

c. precisare il contenuto degli art. 4 e 8 dell’Avviso e differire il termine di presentazione dei progetti di cui
all’art. 8 del medesimo Avviso alle ore 23:59 del 29/09/2023, come indicato nell’All. A;

d. disporre  che  l’Avviso  e  il  Formulario  di  progetto  aggiornati  vengano  diffusi  con  le  medesime  modalità
indicate nei Decreti Dirigenziali n. 194 del 29/06/2023 e n. 8 del 02/08/2023;

e. confermare ogni altra disposizione contenuta nell’avviso approvato con il Decreto Dirigenziale n.  194 del
29/06/2023; 

http://www.regione.campania.it/


VISTA 

a. la normativa e le deliberazioni indicati in premessa al presente atto e che qui si intendono integralmente 

riportati; 

b. la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”.

alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Dirigente di STAFF 50.01.91 – Funzioni di supporto tecnico-operativo 
nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente medesimo  

DECRETA 

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. chiarire il contenuto dell’art. 3 dell’Avviso per quanto concerne il riferimento alla formazione a distanza,
precisando che la stessa è ammissibile per una percentuale non superiore al 40% della durata totale in
ore del  percorso formativo,  purché preveda un’interazione discente docente sincrona,  in  linea con le
disposizioni contenute nelle Linee Guida per i beneficiari del PR Campania FSE+2021/2027 approvate
con il DD n. 229 del 27/07/2023;

2. chiarire  il  riferimento  di  cui  art.  10  dell’Avviso  e  del  Formulario  di  progetto,  sezione  n.  14,  parte
“INIZIATIVE TRANSNAZIONALI”, come da “errata corrige”, di cui all’avviso e al formulario allegati (All. A
e 3) al presente provvedimento;

3.    precisare il contenuto degli art. 4 e 8 dell’Avviso e differire il termine di presentazione dei progetti di cui
all’art. 8 del medesimo Avviso alle ore 23:59 del 29/09/2023, come indicato nell’All. A;

4. disporre che l’Avviso e il  Formulario di  progetto aggiornati  vengano diffusi  con le medesime modalità
indicate nei Decreti Dirigenziali n. 194 del 29/06/2023 e n. 8 del 02/08/2023;

5. confermare ogni altra disposizione contenuta nell’avviso approvato con il Decreto Dirigenziale n. 194 del
29/06/2023; 

6. trasmettere  il  presente  provvedimento  al Capo di  Gabinetto del  Presidente,  Responsabile della
Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione FSE, alla Segreteria di Giunta per la registrazione e ai
competenti uffici per la pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.), sul sito
istituzionale della Regione Campania e sul sito FSE+.

                                                                             SOMMA

   


